
 

CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 09/Ngày 23-7-2020 96

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH HƯNG YÊN 

 

Số: 291/2020/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hưng Yên, ngày 10 tháng 7 năm 2020 
 

 
NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 
đạt chuẩn văn hóa và làng, tổ dân phố văn hóa trên địa bàn tỉnh Hưng Yên 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN 
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; 

 Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,“Thôn văn hoá”, 
“Làng văn hoá”, “Ấp văn hoá”, “Bản văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá”; 

 Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 9 năm 2014 
của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ 
tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”,“Đơn vị đạt chuẩn văn 
hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; 

 Xét Tờ trình số 81/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ 
đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và làng, tổ dân phố 
văn hóa trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Báo cáo thẩm tra số 310/BC-VHXH ngày 
06 tháng 7 năm 2020 của Ban Văn hóa - Xã hội; ý kiến thảo luận và kết quả 
biểu quyết của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đối với cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và làng, tổ dân phố văn hóa trên địa bàn 
tỉnh Hưng Yên cụ thể như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định nội dung, mức hỗ trợ và kinh phí thực hiện hỗ 
trợ đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được công nhận lại 
sau 05 năm và làng, tổ dân phố văn hóa được công nhận 05 năm liên tục trên địa 
bàn tỉnh Hưng Yên. 

2. Đối tượng áp dụng 



 

CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 09/Ngày 23-7-2020 97

Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được công nhận lại sau 
05 năm; làng, tổ dân phố văn hóa được công nhận 05 năm liên tục trên địa bàn 
tỉnh Hưng Yên và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan. 

3. Nội dung và mức hỗ trợ 

a) Hỗ trợ 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng) đối với mỗi cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được công nhận lại sau 05 năm. 

b) Hỗ trợ 8.000.000 đồng (Tám triệu đồng) đối với mỗi làng, tổ dân phố 
văn hóa được công nhận 05 năm liên tục. 

4. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện hỗ trợ được đảm bảo từ nguồn ngân sách cấp tỉnh và 
cấp huyện, cụ thể: 

a) Ngân sách cấp tỉnh hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn 
văn hóa được công nhận lại sau 05 năm. 

b) Ngân sách cấp huyện hỗ trợ các làng, tổ dân phố văn hóa được công 
nhận 05 năm liên tục. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện 
Nghị quyết này.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 
Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định giám sát việc triển khai 
thực hiện Nghị quyết này. 

3. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 134/2017/NQ-HĐND ngày 08 
tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định mức hỗ trợ 
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được công nhận lại sau 05 
năm; làng, khu phố (tổ dân phố) văn hóa được công nhận lần đầu và làng, khu 
phố (tổ dân phố) văn hóa được công nhận lại sau 03 năm. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên Khóa XVI, Kỳ 
họp thứ m ười hai thông qua ngày 10 tháng 7 năm 2020 và có hiệu lực thi hành 
kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2020./. 
 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Quốc Toản 


		congbaohy@hungyen.gov.vn
	2020-07-23T10:23:22+0700




